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 1 Úvod
V exaktních vědách je dobrým zvykem pojmy, o kterých se chceme bavit, nejprve

definovat. Rád bych se tohoto zvyku přidržel a práci zahájil definicemi slov, které se

vyskytují v samotném názvu této práce – informatika, myšlení a fundament. Bylo by

ovšem mylné se domnívat, že tyto definice budou podobně přesné jako např. definice

v matematice, půjde spíše o to ukázat, jakým způsobem tyto pojmy budeme chápat

v rámci této práce, případně, jakými způsoby jsou v různých kontextech vnímány a proč

se těchto pojetí nebudeme vždy držet.

1.1 Definice informatiky
Poprvé použil slovo informatika německý autor Karl Steinbuch v knize nazvané

„Informatik: Automatische Informationsverarbeitung1“ v roce 1957. Tento pojem byl

následně přijat v západní Evropě; výjimku tvořila angličtina, do níž byl pojem

překládán častěji jako „computer/computing science“. Anglický pojem „informatics“

zavedl až ruský informatik Alexander Mikhailov v roce 1967, který definoval

informatiku takto:

● „Informatika je vědní disciplína, která zkoumá strukturu a vlastnosti (ne obsah)

vědeckých informací, stejně jako pravidelnosti aktivit s informacemi, jejich

teorii, historii, metodologii a organizaci.“

Postupem času docházelo k posunu v chápání pojmu informatika. Dnešní chápání

tohoto pojmu snad přiblíží následující dvě definice, které zároveň vyhovují pojetí

informatiky v rámci této práce:

● Informatika je vědní disciplína, která se zabývá získáváním, zpracováním,

uchováváním a prezentováním informací; přitom se snaží o nalezení optimálních

postupů, kterými dosahujeme jednotlivých cílů.

● Informatika zahrnuje zpracování informací a inženýrství počítačových systémů.

Informatika studuje strukturu, chování a interakce přirozených a umělých

systémů, které uchovávají, zpracovávají a zprostředkovávají informace.2

1 Překlad: „Informatika: Automatické zpracování informací“

2 Volný překlad z http://en.wikipedia.org/wiki/Informatics
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Často se setkáváme s pojmem „počítačová věda“ (angl. computer science), který je do

jisté míry synonymem informatiky. Avšak zatímco informatika koresponduje s výše

uvedenými definicemi, jádrem počítačové vědy jsou numerické výpočty a orientace

na matematiku. Mylné zdání, že počítačová věda je hlavně o počítačích, zahání

informatik Edsger Dijkstra svým citátem:

„Computer science is no more about computers than astronomy is about telescopes.3“

1.2 Definice fundamentu
Akademický slovník cizích slov [1] vysvětluje slovo fundament jako „základ, podstatu

nebo jádro“. Cílem této práce je tedy najít to podstatné, na čem stojí informatika,

základní principy, které prostupují všechno další informatické myšlení.

V rámci této práce rozdělíme fundamenty do dvou kategorií – statické a dynamické.

Statické fundamenty vyjadřují „pasivní materiály“, které jsou nezbytnými surovinami

pro informatiku. Za statické fundamenty považujeme:

● informace

● čas

● prostor

● peníze

Dynamické fundamenty pak vyjadřují základní „aktivní činitele“, které využívají těchto

zdrojů a přeměňují je, čímž vytvářejí to složitější v celé informatice. Za dynamické

fundamenty považujeme:

● abstrakci

● iteraci a rekurzi

● metasyntaktické proměnné

● univerzalitu

● jednoduchost

● inspiraci

3 Překlad: „Informatika se nezabývá počítači o nic více než astronomie dalekohledy.“
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Fundamenty jako množiny generátorů

V matematice se zavádí pojem algebry jako množiny a operací na této množině.

Formálněji řečeno, algebra je dvojice M , A , kde M je již zmiňovaná množina a

A={i: M riM }i=1

n . Pak řekneme, že daná algebra má n operací, kde i-tá operace má

aritu ri. Množinu G⊆A nazveme generátorem algebry M , A , pokud existuje

konečná posloupnost operací, které pokud budeme aplikovat na prvky množiny G

a výsledky těchto operací přidávat do množiny G, získáme nakonec množinu A.

Můžeme vidět podobnost mezi generovanou algebrou a informatikou. Statické

fundamenty můžeme přirovnat ke generátorům dané algebry, dynamické fundamenty

pak můžeme chápat jako množinu operací nad touto algebrou.

Alternativní pojetí

Pokud se budete ptát např. Googlu4 na fundamenty informatiky, většinou naleznete jiný

druh odpovědi. Jeden příklad za všechny:

Na stavební fakultě ČVUT se vyučuje předmět s názvem „Základy informatiky5“.

Hlavní důraz je kladen na praktické používání informačních technologií - ovládání

operačních a informačních systémů a ovládání specializovaných programů (CAD,

Matlab). Fundament je tedy často chápán jako nezbytné minimum znalostí a dovedností

pro praktické využití.

1.3 Definice myšlení
Wikipedie [6], otevřená encyklopedie dostupná na internetu, definuje myšlení jako

„mentální proces, který umožnuje lidem modelovat svět a využívat jej efektivně podle

svých cílů, plánů a tužeb. Myšlení zahrnuje intelektuální manipulaci s informacemi,

jako je utváření konceptů, řešení problémů, usuzování a rozhodování.“

Způsob, jakým o věcech přemýšlíme, je určující pro to, jaké budou výsledky našeho

počínání. V následujících kapitolách ukážeme, jak je možné přemýšlet o jednotlivých

fundamentech a jak nám tato pojetí pomohou v našich úvahách.

Je vhodné na tomto místě upozornit na dva extrémy, které mají své místo právě

u obecných úvah o myšlení a mezi nimiž bychom měli najít rozumnou rovnováhu.

4 Fulltextový vyhledávač na internetu, dostupný na http://www.google.com

5 Informace získána z oficiálního webu příslušné katedry: http://mat.fsv.cvut.cz/BAKALARI/ZI/ZI.html
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První extrém je nemyslet. To znamená nashromáždit výsledky uvažování někoho

druhého, nebo i své, a tyto pak aplikovat na přicházející situace, což v mnohdy je

správné, rychlé a účinné řešení. Jako příklad, kdy takový postup není na místě, uvedeme

příklad:

Programátor začátečník si přečte v knize prof. Töpfera [2], že „quicksort je

nejpoužívanější algoritmus vnitřího třídění … a mezi algoritmy této třídy je dokonce

v průměrném případě nejrychlejší.“ Z toho si udělá závěr, že „quicksort je nejrychlejší“.

Pokud bude mít takový programátor napsat pro kritickou aplikaci rychlé třídění (se

zaručenou dobou odezvy), zvolí s použitím své poučky quicksort. Až následně se ukáže,

že kvadratická složitost quicksortu v nejhorším případě způsobuje nemalé komplikace.

Druhý extrém je všechno se snažit vymyslet znova, nebo-li nemít žádné ověřené

postupy, které by se daly aplikovat na známé situace. Pěkně je to vidět např. na

metodikách programování. Pokud v určitém týmu není zavedena metodika, má každý

programátor zpravidla jinou konvenci názvů, organizace souborů, někdy dokonce i

architektury řešení. Takové projekty jsou pak těžko udržovatelné, prodlužuje se čas

dokončení a rostou i náklady.

Je tedy potřeba najít rozumný způsob, jak o věcech v informatickém světě přemýšlet.

Pusťme se do toho.
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 2 Statické fundamenty
Statické fundamenty přestavují základní stavební materiál, ze kterého je vystavěn

informatický svět. Jsou to suroviny (zdroje), které jsou omezujícím faktorem každého

informatika.

Řecký myslitel Empedoklés z Akragantu (* ~493, + 433 p.n.l) hovořil o čtyřech

kořenech věcí: nebi (vzduch), moři (voda), zemi (země), a slunci (oheň). Můžeme zde

nalézt korespondenci mezi těmito kořeny a statickými fundamenty.

vzduch ► informace

voda ► čas

země ► prostor

oheň ► peníze

Informace

Informace jsou jako vzduch. Nejsou vidět, a přesto jsou všude, je jich mnoho a jsou pro

člověka důležité. Informace jsou vůbec nejdůležitějším materiálem pro informatika,

jsou vstupem každé jeho činnosti a následně také výstupem. Informace mají také svou

hodnotu; podobně jako oheň nehoří bez vzduchu, „netečou“ peníze bez informací.

Čas

Čas můžeme přirovnat k vodě. Vždyť o čase se přece říká, že plyne jako voda. Čas je

nedostatkové zboží a informatici se snaží jej co možná nejvíce ušetřit; určuje reálnou

schopnost výpočetních postupů (algoritmů) být použit. Jsou totiž případy, kdy jsme

schopni teoreticky dosáhnout výsledku, ovšem v čase, který nás přesahuje. Konečně


[…]

Ve zprávě o stvoření světa, která je zachycena hned v první knize Bible, čteme toto:

„Bůh viděl, že všechno, co učinil, je velmi dobré.“ (Genesis 1,31a). Ať už má čtenář

na stvoření světa jakýkoli názor, jistě bude souhlasit, že člověk se často nechává

inspirovat stvořením, tím, co vidí kolem sebe v přírodě. Let ptáků inspiroval člověka

ke konstrukci letadla. Na několik dalších inspirací v souvislosti s informatikou se nyní

podíváme blíže. Půjde o kvantové počítání, neuronové sítě a evoluční programování.

Kvantové počítání

Jedna z myšlenek kvantového počítání spočívá v tom, že atomy seskupující se do

molekul zaujmou vždy přesnou polohu v podstatě okamžitě. Pokud bychom chtěli tuto

polohu vypočítat na dnešním počítači, zabralo by to určitý čas, a to tím více, čím

přesnějšího výsledku bychom chtěli dosáhnout.

Otázkou tedy je, zda tuto geniální schopnost atomů (nebo jiných částic) jsme schopni

využít při konstrukci výpočetního stroje. V každém případě jsme fascinováni touto

schopností, inspirováni sestrojit něco podobného.

Neuronové sítě

Při zkoumání funkce lidského mozku byla objevena struktura buněk, které si mezi

sebou posílají signály. Každá taková buňka na příchozí signály reaguje odesláním nebo

neodesláním svého signálu dál. Jednotlivé buňky se nazývají neurony a jejich struktura

se pak nazývá neuronová síť.

Fakt, že lidský mozek je schopen nejen počítat, ale také přemýšlet, inspiruje informatiky

k tomu, aby vytvářeli umělé neurony (nebo je simulovali na počítači) a spojovali je do

sítí. Přestože výsledky, kterých se tím dosáhne, jsou v porovnání se skutečným mozkem

nezajímavé, stále je o neuronové sítě velký zájem.

Evoluční programování

Evoluční/genetické programování/algoritmy jsou pojmy, které všechny vycházejí

ze stejného principu. Využívají myšlenku, že organizmy v přírodě se vyvíjejí pomocí

křížení, náhodných mutací a přirozeného výběru. Tento evoluční postup se používá

zejména v situacích, kdy není snadné hledat řešení nějakého problému přímo, takže

vygenerujeme množinu možných řešení, které necháme mezi sebou křížit, mutovat a
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vybíráme z nich ty lepší, čímž se nakonec (s trochou štěstí) dostaneme k řešení, které se

od optimálního příliš neliší.

Použití tohoto principu popisuje Hillis [5] na vývoji programu pro třídění čísel. Své

výsledky komentuje takto: „Použil jsem matematické testy, abych dokázal, že vzniklé

třídící programy třídí bezchybně, ale věřím ještě více procesu, který je vytvořil, než

matematickým testům. Vím totiž, že každý z vyvinutých třídících programů pochází

z dlouhé řady programů, jejichž přežití záviselo na schopnosti třídit.“

Problémem, který komplikuje použití evolučního vývoje, je fakt, že přirozený výběr

neuznává význam mutací, jejichž význam je vidět až v rámci určité skupiny mutací.

Tuto myšlenku ilustruje Ryrie [7]: „Za příklad si vezměme vývoj oka. Došlo-li by

nejprve k mutaci, která vytvořila slzný kanálek, byla by při přirozeném výběru tato

mutace zachována, dokud by nedošlo k dalším mutacím, jež by vedly ke vzniku řas,

víčka, rohovky, čoček atd? Nebo by při přirozeném výběru organizmus se slzným

kanálkem zanikl, protože by neexistovaly žádné ostatní složky zrakového systému

a protože slzný kanálek by byl sám o sobě neužitečný?“
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 4 Shrnutí

Co říci závěrem? Autor si je vědom toho, že práce jistě nevyčerpala téma a existují

oblasti, které může někdo považovat za fundamentální a nebyly zmíněny. Podobně jako

jedna algebra může mít různé množiny generátorů (třeba i disjunktní), tak i někdo jiný

může vidět fundamenty informatiky v něčem jiném.

Pokud tedy někoho toto téma zaujalo a měl by na něj třeba jiný názor, může použít tuto

práci jako odrazový můstek pro své další bádání.
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 5 Příloha A: Implementace rekurzivního stromu
Následujcí program v jazyce R kreslí strom podle rekurzivní definice. Pro spuštění je

potřeba si vykonat následující kroky:

1. Stáhnout instalační program jazyka R z http://www.r-project.org/.

2. Nainstalovat a spustit prostředí jazyka R.

3. V menu File > Open script... otevřít soubor obsahující program.

4. V menu Edit > Run all spustit program.

Zdrojový kód

Zde uvedený zdrojový kód je také obsažen na přiloženém CD v souboru tree.R.

#Rekurzivní funkce, která kreslí strom
tree <- function(x, y, len, depth = 6, dir = 0) {

x2 <- x + sin(dir) * len;
y2 <- y + cos(dir) * len;

#Nakreslíme kmen
lines(c(x,x2),c(y,y2),lwd=depth)

if (depth > 0) {
len2 <- len * rnorm(1,len_mean,len_sd)

dir2a <- dir + rnorm(1,dir_mean,dir_sd)
dir2b <- dir - rnorm(1,dir_mean,dir_sd)

#Nakreslíme větve = menší stromy
tree(x2,y2, len2, depth - 1, dir2a)
tree(x2,y2, len2, depth - 1, dir2b)

}
}

#Abychom mohli reprodukovat výsledek, zafixujeme náhodu
set.seed(42);

#Připravíme si místo pro kreslení
frame()
plot.window(c(0,400),c(0,600))

#Nastavíme míru zkracování a vychylování podstromů
len_mean <- 0.7
len_sd <- 0.1

dir_mean <- 0.3
dir_sd <- 0.05

#Nakreslíme strom
tree(200,50,150)
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