Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jakub Jelínek
Název práce: Fundamenty infortického myšlení
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. David Obdržálek
Pracoviště: KSI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu Pro zvolený obor na MFF UK je téma nesmyslné
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace nelze hodnotit – součástí práce není software
Uživatelská dokumentace
Kvalita zpracování softwarové části
Stabilita aplikace

Nejvýznamnější klady:

nejsou

Nejzávažnější nedostatky:

Stručně: Práce je **zásadně nedostačující**.

- Práce podávaná jako závěrečná práce studijního oboru „Programování“ nijak s tímto oborem nesouvisí.
- Ze zadání má být obsahem práce „Přehledné objasnění zásadních momentů informatiky“. Předložený text se ale tak nedá interpretovat, není přehledný a neobjasňuje.
- Textu chybí úvod i závěr (kapitoly nazvané Úvod a Shrnutí neobsahují to, co by obsahem úvodu a závěru práce mělo být).
- Příložené (nepopsané!) CD obsahující text práce a 35-řádkový program je zbytečné. Kód programu je již uveden na str. 37 a i kdyby nebyl, je tento kód vzhledem ke zbytku díla stejně naprosto zbytečný a s ním i celá příloha A.
- Autor konstatuje, že za fundamenty pokládá informace, čas, prostor, peníze (statické fundamenty) a abstrakci, iteraci a rekurzi, metasyntaktické proměnné, univerzalitu, jednoduchost a inspiraci (dynamické fundamenty). Podle jeho vlastní definice mají dynamické fundamenty být „aktivní činitele, kteří přeměňují statické fundamenty“, ale ani jeden z uvedených není tak v dalším textu vysvětlen. Navíc je například na proměnné možné jen těžko pohlížet jako na aktivního činitele.
- Celý text je psán formou vhodnou spíše pro popularizační článek do aprílové přílohy novin, než pro závěrečnou práci studia na MFF UK (např. formulace „pokud se budeme ptát Googlu“, „peníze motivují člověka od přírody líného“, „napětí mezi strojovým časem a lidskou prací“, „jeden tik procesoru“, „základoškolská nad/podřazenost slov“, příklad se semaforem, jehož dvě červená světla slouží pro předpověď počasí, sekce výpočtu, kolik váží jeden TB dat a kolik dat se vejde do krabice od banánů atd.).
- Příklady uváděné na podporu autorových tvrzení jsou velmi podivné:
- o Pro přiblížení informatických fundamentů autor uvedl čtyři Empedokléovy „kořeny věcí“ (viz str. 9). Autor následně přiřadil informace ke vzduchu, čas k vodě, prostor k zemi a peníze k ohni. Proč autor srovnává informatiku s úvahami předsokratovského filozofa, není příliš jasné, neboť navazující zdůvodnění jsou jaksí šroubovaná:
- „Informace jsou jako vzduch. Nejsou vidět, a přesto jsou všude, je jich mnoho a jsou pro člověka důležité.“
- „Čas můžeme přirovnat k vodě. Vždyť o čase se přece říká, že plyne jako voda.“
- „Prostor je země. Máme stále více informací a potřebujeme stále více prostoru.“
- „Peníze jsou hybná síla lidského snažení, jsou ohněm, který nás zapaluje.“
- o Na vysvětlení postupu „nemyslet, to znamená nashromáždit výsledky uvažování někoho druhého ... a tyto pak aplikovat na předcházející situace“ autor uvádí, že programátor začátečník zobecní tvrzení „quicksort je nejpoužívanější a mezi algoritmy této třídy je v průměrném případě nejrychlejší“ na „quicksort je nejrychlejší“. To rozhodně není příklad „aplikace cizích výsledků na předcházející situace“ ale spíše příkladem chybné interpretace anebo nepochopení.
- o Pro ukázkou „zlomku bitu“ je uveden semafor, který má dvě červená světla a předpovídá počasí (a kde „informace o počasí tedy bude satisfakcí pro ty, kteří musejí čekat“).
- Množství tvrzení je nesouvisjících, neplatí obecně nebo jsou dokonce zcela chybná. Několik ukázek:
- o str. 6 „jádem počítačové vědy jsou numerické výpočty a orientace na matematiku“
- o již zmíněné tvrzení o programátoru - začátečníkovi ze str. 8,
- o str. 8 „... všechno se snažit vymyslet znova, nebo-li nemít žádné ověřené postupy, které by se daly aplikovat na známé situace“ – toto není ekvivalentní,
- o str. 10 tvrzení, že při zálohování disku zálohovací program kopíruje vše bit po bitu rozhodně není obecné,
- o str. 10 tvrzení, že soubor obsahující tisíc písmen A má velikost 1000 bytů a obsah 8000 nulových bitů není obecné (první část) ani správné (druhá část),
- o str. 12 závěrečné tvrzení nesouvisí s problémem – v předchozím textu autor řeší uložení jednoho bitu, nikoli uložení informace menší než jeden bit,
- o str. 14 není jasné, k čemu se vztahuje věta „To platí pro situace, kdy velikost zpracovávaných dat je malá“. Zda k tvrzení „že algoritmus, který patří do nižší třídy složitosti, je vždy rychlejší než algoritmus ve třídě vyšší“, anebo k první části „musíme mít na paměti, že není nutně pravda, že algoritmus, který...“

- o str. 16 „stále postupující miniaturizace naznačuje snahu šetřit i skutečným prostorem v serverovnách a datových skladech“ je pozoruhodné tvrzení,
- o str. 17 první věta a zbytek odstavce „Kompresse“ spolu nijak nesouvisejí
- o str. 33 tvrzení, že (volně) „když není třeba optimalizace na výkon, je lepší využít vyšší programovací jazyk“ není obecně pravdivé,
- o str. 33 tvrzení, že „výběrem jednodušších zařízení ušetříme peníze“ není obecně pravdivé
- o str. 34 uvést jedinou myšlenku kvantového počítání, a to „že atomy seskupující se do molekul zaujmou vždy přesnou polohu v podstatě okamžitě“, je velmi zavádějící (a ostatně i velmi odvážné),
- Některé pasáže působí dojmem, že autor potřeboval zaplnit prázdné místo – buď jsou bez souvislosti s okolním textem nebo nedávají smysl vůbec. Například úvod ke kapitole 2.4 Peníze na str. 19, odstavec „Další příklady z praxe“ na str. 20, uvedení popisu etymologie slova „univerzalita“, na str. 31 apod.
- V zadání práce je jako jediná konkrétní literatura uvedeno dílo, jež není v práci nijak zmíněno. Odkazy na literaturu v textu jsou nekonzistentní (viz např. str. 7 – poznámky 4, 5 a odkaz [6] jsou stejného typu, přesto je každý zapsán jinak).
- V textu je množství chyb (překlepy, nesmyslná stavba vět apod.).

Nakonec se domnívám, že práce nebyla vypsána v souladu se Studijním a zkušebním řádem Matematicko-fyzikální fakulty, Část třetí, Čl. 17, odst. 1. („Nabídka témat bakalářských prací se vypisuje vždy k 1. říjnu prostřednictvím pracoviště, garantujícího příslušný studijní obor, resp. studijní plán. Vedoucí pracoviště před vypsáním témat tato témata schválí.“) a odst. 2 („Vyplněný formulář o zadání bakalářské práce podepíše vedoucí garantujícího pracoviště a zašle ho ve stanoveném termínu studijnímu oddělení.“). Proto se domnívám, že na předložený text nemá být pohlíženo jako na bakalářskou práci a její autor nemá být připuštěn k její obhajobě pro tento účel.

Další poznámky:

Dle mého názoru toto téma pro obor Programování, garantovaný Katedrou softwarového inženýrství MFF UK, nemělo být vůbec vypsáno.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 17.6.2008

Podpis: